

【表紙】

【提出書類】	半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の5第1項の表の第3号
【提出先】	北陸財務局長
【提出日】	令和6年12月6日
【中間会計期間】	第66期中（自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日）
【会社名】	福井県観光開発株式会社
【英訳名】	Fukuiken Sight-seeing resources Cultivation Co.,Ltd
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 小林 茂
【本店の所在の場所】	福井県あわら市浜坂66字塩越山1番地ノ1
【電話番号】	福井(0776)79-1111
【事務連絡者氏名】	業務グループマネージャー 浜田 富士子
【最寄りの連絡場所】	福井県あわら市浜坂66字塩越山1番地ノ1
【電話番号】	福井(0776)79-1111
【事務連絡者氏名】	業務グループマネージャー 浜田 富士子
【縦覧に供する場所】	該当事項はありません。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次		第64期中	第65期中	第66期中	第64期	第65期
会計期間		自令和4年 4月1日 至令和4年 9月30日	自令和5年 4月1日 至令和5年 9月30日	自令和6年 4月1日 至令和6年 9月30日	自令和4年 4月1日 至令和5年 3月31日	自令和5年 4月1日 至令和6年 3月31日
売上高	百万円	417	645	498	647	877
経常利益	〃	90	100	142	22	28
当期純利益	〃	89	99	140	17	24
持分法を適用した場合の投資利益	〃	-	-	-	-	-
資本金	〃	100	100	100	100	100
発行済株式総数	株	19,800	19,800	19,800	19,800	19,800
純資産額	百万円	1,482	1,509	1,576	1,410	1,435
総資産額	〃	2,205	2,114	2,097	2,157	2,001
1株当たり純資産額	円	74,884	76,257	79,597	71,255	72,489
1株当たり中間（当期）純利益金額	〃	4,512	5,001	7,108	883	1,233
1株当たり配当額	〃	-	-	-	-	-
自己資本比率	%	67.22	71.41	75.15	65.39	71.73
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	103	4	166	105	80
投資活動によるキャッシュ・フロー	〃	92	37	40	120	42
財務活動によるキャッシュ・フロー	〃	1	4	35	5	22
現金及び現金同等物の中間期末（期末）残高	〃	149	80	108	117	17
従業員数 （外、平均臨時雇用人員）	人	50 (2)	50 (2)	45 (2)	51 (2)	55 (2)

（注）1．当社は、中間連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2．潜在株式調整後1株当たり中間（当期）純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当中間会計期間において、当社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

3【関係会社の状況】

該当事項はありません。

4【従業員の状況】

(1) 提出会社の状況

令和6年9月30日現在

区分	従業員数(人)
社員	22(2)
キャディー	23
計	45(2)

(注) 従業員数は就業人員数(社外から当社への出向者を含む。)であり、臨時従業員数は()内に当中間会計期間の平均人員を外数で記載しております。

(2) 労働組合の状況

労働組合は結成されておりません。

第2【事業の状況】

1【経営方針、経営環境及び対処すべき課題等】

(1) 経営方針・経営戦略等及び経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等

当中間会計期間において、当社が定めている経営方針・経営戦略等若しくは経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等に重要な変更はありません。

また、新たに定めた経営方針・経営戦略等若しくは指標等はありません。

(2) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当中間会計期間において、当社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更はありません。また、新たに生じた事業上及び財務上の対処すべき課題はありません。

2【事業等のリスク】

当中間会計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

3【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績等の状況の概要

当中間会計期間における当社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フロー（以下「経営成績等」という。）の状況の概要は次のとおりであります。

財政状態及び経営成績の状況

当事業年度の上半期は、梅雨時の豪雨や梅雨明けからの酷暑等気象条件が厳しかったことによりゴルフ場来場者は全国的に減少いたしました。しかしながら、当クラブは昨年9月に「日本女子オープンゴルフ選手権」を開催し、それがテレビで全国に放送されました。その反響は非常に大きく、エントリーの問い合わせが全国から多く寄せられ、当中間会計期間において来場者数は昨年度を上回りました。

上記の結果当社の業績は、入場者は30,960人で前年同期比4,187人（15.6％）の増加となりました。

営業成績につきましては、営業収入498,772千円（前年同期比22.7％減）、営業利益141,082千円（前年同期比58.1％増）、経常利益142,063千円（同41.6％増）、中間純利益は140,743千円（同42.1％増）となりました。

なお、財政状態につきましては、前事業年度末に比べ資産は96,026千円の増加、負債は44,717千円の減少、純資産は140,744千円の増加となりました。

キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は、前事業年度末に比べて90,718千円増加し、108,112千円（前事業年度末比521.6％増）となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

前年同期に比べて162,104千円収入が増加し、166,107千円のキャッシュ・インフローとなりました。これは主に中間純利益の増加によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当中間会計期間において40,008千円のキャッシュ・アウトフローとなりました。前年同期に比べて2,802千円の支出増加となりました。支出は固定資産の取得によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当中間会計期間において、財務活動によるキャッシュ・アウトフローは35,380千円となりました。支出は借入金の返済によるものであります。

入場者及び収入の実績

a. 入場者実績

当中間会計期間及び前中間会計期間の入場者実績ならびに増減比較を示せば、次のとおりであります。

期別	前中間会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)	前年同期比増減(%)
区分	営業日数及び入場者数	営業日数及び入場者数	
営業日数(日)	184	171	92.9
メンバー(人)	13,425	13,841	103.1
ビジター(人)	13,348	17,119	128.3
計(人)	26,773	30,960	115.6

b. 収入の実績

当中間会計期間及び前中間会計期間の収入実績ならびに増減比較を示せば、次のとおりであります。

期別	前中間会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)	前年同期比増減(%)
区分	売上高(千円)	売上高(千円)	
会員収入	90,027	97,676	108.5
プレーフィー	263,586	315,325	119.6
附帯収入	227,053	12,294	94.6
食堂・売店売上	64,826	73,474	113.3
計	645,493	498,772	22.7

(2)経営者の視点による経営成績等の状況に関する分析・検討内容

経営者の視点による当社の経営成績等の状況に関する認識及び分析・検討内容は次のとおりであります。

なお、文中の将来に関する事項は、当中間会計期間の末日現在において判断したものであります。

重要な会計方針及び見積り

当社の中間財務諸表は、わが国において一般に公正妥当と認められる会計基準に基づき作成されております。この中間財務諸表の作成にあたって、当中間会計期間における資産・負債の報告数値及び偶発資産・負債の開示並びに報告期間における収入・費用の報告数値に影響を与える見積り及び仮定設定を、過去の実績や状況に応じ合理的と考えられる様々な要因に基づき行っており、そのため実際の結果は見積り特有の不確実性があるため、これらの見積りと異なる場合があります。

当中間会計期間の経営成績等の状況に関する認識及び分析・検討内容

当社の中間会計期間の経営成績は、入場者において前期対比で4,187名（15.6%）増加いたしました。当期の中間会計期間は前年対比で芸業収入が146,721千円の減少となりました。これは前年同期が日本女子オープンが開催されたことに伴い付帯収入が極端に大きくなっていたことによるものです営業原価及び一般管理費につきましても198,590千円減少し、営業利益は141,082千円の黒字となりました。中間純利益は140,743千円となりました。

また、当社の中間会計期間末の財政状態は前事業年度末に比べ、流動資産は92,923千円の増加となりました。これは主に現金及び預金が90,720千円増加したことによるものです。次に、固定資産は3,103千円の増加となりました。負債は44,717千円の減少となりました。これは主に短期借入金の減少が31,000千円であったことによるものです。以上の結果、純資産は140,743千円の増加となりました。

当社の経営成績に重要な影響を与える要因として、食材・肥料・車両機械・光熱費・人件費の高騰が不安材料となっております。しかし、昨年9月の日本女子オープンゴルフ選手権開催後、お客様からの評価も高まり、当中間会計期間においては来場者・収益ともに増加しております。また、当クラブはプロゴルファーの指導による月2回のレディースレッスン会を催し、女性ゴルファーの親しみやすい環境整備を行っております。

当社の資本の財源及び資金の流動性については、冬季期間中の積雪に伴う営業休止と入場者減少による運転資金の枯渇の問題があります。この点につきましては金融機関との強い信頼関係で安定的支援を得ております。一方、営業外資金対策として株式の流動化を促進し、会員の増強を図ることにより、入会金等の資金確保を図っております。

4【経営上の重要な契約等】

当中間会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

5【研究開発活動】

当中間会計期間において、特記すべき該当事項はありません。

第3【設備の状況】

1【主要な設備の状況】

当中間会計期間において主要な設備に重要な異動はありません。

なお、前事業年度末に計画しておりました重要な設備の新設、改修につきましては予定通り完了しております。

2【設備の新設、除却等の計画】

当中間会計期間において、前事業年度末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。また、新たに確定した重要な設備の新設等の計画はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	24,000
計	24,000

【発行済株式】

種類	中間会計期間末現在発行数 (株) (令和6年9月30日)	提出日現在発行数(株) (令和6年12月6日)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引 業協会名	内容
普通株式	19,800	19,800	非上場	-
計	19,800	19,800	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】
該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の状況】

年月日	発行済株式総 数増減数(株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
令和6年4月1日～ 令和6年9月30日	-	19,800	-	100,000	-	1,387,500

(5) 【大株主の状況】

令和 6 年 9 月 30 日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式(自己株式を除く。)の総数 に対する所有株式数の 割合(%)
(株)熊谷組	福井県福井市中央 2 丁目 6 番 8 号	476	2.40
セーレン(株)	福井県福井市毛矢 1 丁目 10 番 1 号	336	1.70
敦賀セメント(株)	福井県敦賀市泉 2 丁目 6 番 1 号	240	1.21
三和商会(株)	福井県坂井市三国町本町 1 丁目 2 番 15 号	228	1.15
フクイボウ(株)	福井県福井市桃園 2 丁目 1 番 15 号	204	1.03
(株)アイリス	福井県福井市下馬 3 丁目 511	204	1.03
福井テレビジョン放送(株)	福井県福井市問屋町 3 丁目 410 号	192	0.97
前田建設工業(株)	東京都千代田区富士見町 2 丁目 10 番 26 号	156	0.79
(株)グリーンシェルター	福井県坂井市丸岡町小黒 70-6-1	136	0.69
福井トヨペット(株)	福井県福井市幾代 2 丁目 1424-1	132	0.67
計	-	2,304	11.64

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

令和 6 年 9 月 30 日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	-	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 19,800	19,800	-
単元未満株式	-	-	-
発行済株式総数	19,800	-	-
総株主の議決権	-	19,800	-

【自己株式等】

令和 6 年 9 月 30 日現在

所有者の氏名又は 名称	所有者の住所	自己名義所有株 式数(株)	他人名義所有株 式数(株)	所有株式数の合 計(株)	発行済株式総数に対 する所有株式数の割 合(%)
-	-	-	-	-	-
計	-	-	-	-	-

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当半期報告書の提出日までにおいて、役員の異動はありません。

第5【経理の状況】

1．中間財務諸表の作成方法について

当社の中間財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和38年大蔵省令第59号。以下「財務諸表等規則」という。）に基づいて作成しております。

また、当社は、金融商品取引法第24条の5第1項の表の第3号の上欄に掲げる会社に該当し、財務諸表等規則第1編及び第4編の規定により第2種中間財務諸表を作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間会計期間（令和6年4月1日から令和6年9月30日まで）の中間財務諸表について、公認会計士高島悠輝氏により中間監査を受けております。

3．中間連結財務諸表について

当社は子会社を有していないため、該当事項はありません。

1 【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

【中間貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (令和 6 年 3 月31日)	当中間会計期間 (令和 6 年 9 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	67,831	158,551
売掛金	22,863	38,714
未収入金	631	818
棚卸資産	4,654	5,664
前払費用	3,794	216
その他	11,580	303
貸倒引当金	10	-
流動資産合計	111,345	204,269
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	² 238,353	² 234,911
構築物（純額）	1,450,851	1,441,676
土地	129,022	129,022
その他（純額）	67,237	82,920
有形固定資産合計	¹ 1,885,463	¹ 1,888,531
無形固定資産		
電話加入権	115	115
ソフトウェア	4,114	4,149
無形固定資産合計	4,229	4,264
固定資産合計	1,889,692	1,892,795
資産合計	2,001,038	2,097,064
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,234	4,053
短期借入金	31,000	-
1 年内返済予定の長期借入金	8,760	10,594
未払金	49,540	38,948
前受金	1,284	798
仮受金	-	341
預り金	15,575	7,165
未払消費税等	16,316	³ 22,278
未払法人税等	2,640	1,320
賞与引当金	12,000	10,680
流動負債合計	139,351	96,179
固定負債		
長期入会預り金	313,890	318,090
入会保証金	4,000	4,000
長期借入金	86,640	80,426
退職給付引当金	13,038	10,507
役員退職慰労引当金	8,835	11,835
固定負債合計	426,403	424,858
負債合計	565,754	521,037

(単位：千円)

	前事業年度 (令和6年3月31日)	当中間会計期間 (令和6年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金		
資本準備金	1,387,500	1,387,500
資本剰余金合計	1,387,500	1,387,500
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	52,216	88,527
利益剰余金合計	52,216	88,527
株主資本合計	1,435,283	1,576,027
純資産合計	1,435,283	1,576,027
負債純資産合計	2,001,038	2,097,064

【中間損益計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)
営業収入	645,493	498,772
営業原価	23,220	24,228
営業総利益	622,273	474,543
一般管理費	3 533,059	3 333,461
営業利益	89,214	141,082
営業外収益	1 11,566	1 1,501
営業外費用	2 424	2 520
経常利益	100,355	142,063
税引前中間純利益	100,355	142,063
法人税、住民税及び事業税	1,320	1,320
法人税等合計	1,320	1,320
中間純利益	99,035	140,743

【中間キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	100,355	142,063
減価償却費	31,863	36,904
退職給付及び役員退職慰労引当金の増減額（は減少）	934	468
貸倒引当金の増減額（は減少）	-	10
受取利息	1	2
支払利息	377	849
売上債権の増減額（は増加）	8,867	15,850
未収債権の増減額（は増加）	7,095	186
棚卸資産の増減額（は増加）	1,403	2,784
仕入債務の増減額（は減少）	3,937	1,819
未払消費税等の増減額（は減少）	11,957	5,961
未払債務の増減額（は減少）	69,596	10,592
前受金の増減額（は減少）	212,853	485
預り金の増減額（は減少）	13,466	8,410
賞与引当金の増減額（は減少）	400	1,320
長期入会預り金の増減額（は減少）	3,000	4,200
その他の資産の増減額（は増加）	11,286	11,059
その他の負債の増減額（は減少）	-	341
小計	7,018	169,594
利息の受取額	1	2
利息の支払額	377	849
法人税等の支払額	2,640	2,640
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,003	166,107
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	37,206	39,007
無形固定資産の取得による支出	-	1,000
その他	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	37,206	40,008
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出	-	31,000
長期借入金の返済による支出	4,380	4,380
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,380	35,380
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	37,583	90,718
現金及び現金同等物の期首残高	117,615	17,393
現金及び現金同等物の中間期末残高	1 80,032	1 108,112

【注記事項】

(重要な会計方針)

1. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法（ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）及び平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備並びに構築物については定額法）を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物及び構築物	3～60年
機械装置及び車両運搬具	2～15年

(2) ソフトウェア

自社利用のソフトウェアについて、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

売上債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しています。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、簡便法により当中間期末における自己都合退職金要支給額を計上しております。

(4) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

4. 収益及び費用の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。

会費

会員に対して種別等に応じた利用機会を提供することを履行義務としています。会費等に関しまして、既存の会員につきましては受け取る予定の対価を期首に未収計上し、当事業年度中に入会した会員につきましては入会時に受け取る予定の対価を収益に計上しております。

商品及びサービスの提供

以外の商品及びサービスの提供につきましては、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しています。

5. 中間キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

中間キャッシュ・フロー計算書における資金（現金及び現金同等物）は、手許現金及び随時引き出し可能な預金からなっております。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（追加情報）

該当事項はありません。

(中間貸借対照表関係)

1 . 有形固定資産減価償却累計額

前事業年度 (令和 6 年 3 月31日)	当中間会計期間 (令和 6 年 9 月30日)
2,646,908千円	2,682,847千円

2 . 担保資産及び担保付債務

担保に供している資産は次のとおりであります。

	前事業年度 (令和 6 年 3 月31日)	当中間会計期間 (令和 6 年 9 月30日)
建物	112,669千円	108,799千円

当社は、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行 1 行と当座貸越契約及び貸出コミットメント契約を締結しております。これらの契約に基づく前事業年度末と当中間会計期間の当座貸越契約及び貸出コミットメントに係る借入未実行残高は次のとおりであります。

	前事業年度 (令和 6 年 3 月31日)	当中間会計期間 (令和 6 年 9 月30日)
当座貸越極度額及びコミットメントの総額	100,000千円	100,000千円
借入実行残高	31,000千円	-
差引額	69,000千円	100,000千円

3 . 消費税等の取扱い

仮払消費税等及び仮受消費税等は、相殺のうえ、流動負債に「未払消費税等」として表示しております。

(中間損益計算書関係)

当社の営業収入は、下半期の営業収入に比べ上半期の営業収入が大きいため、事業年度の上半期の営業収入と下半期の営業収入との間に著しい相違があり、上半期と下半期の業績に季節的変動があります。

1. 営業外収益のうち主要なもの

	前中間会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)
伐採木売却代金	625千円	299千円

2. 営業外費用のうち主要なもの

	前中間会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)
支払利息	377千円	443千円

3. 減価償却実施額

	前中間会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)
有形固定資産	30,982千円	35,939千円
無形固定資産	881	964

(中間株主資本等変動計算書関係)

前中間会計期間(自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首株式数 (株)	当中間会計期間増加株 式数(株)	当中間会計期間減少株 式数(株)	当中間会計期間末株式 数(株)
発行済株式				
普通株式	19,800	-	-	19,800
合計	19,800	-	-	19,800

2. 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

該当事項はありません。

(2) 基準日が当中間会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間会計期間末後となるもの

該当事項はありません。

当中間会計期間(自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首株式数 (株)	当中間会計期間増加株 式数(株)	当中間会計期間減少株 式数(株)	当中間会計期間末株式 数(株)
発行済株式				
普通株式	19,800	-	-	19,800
合計	19,800	-	-	19,800

2. 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

該当事項はありません。

(2) 基準日が当中間会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間会計期間末後となるもの

該当事項はありません。

(中間キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の中間期末残高と中間貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前中間会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)
現金及び預金勘定	130,469千円	158,551千円
預入期間が3か月を超える定期預金	50,437	50,438
現金及び現金同等物 1	80,032	108,112

(リース取引関係)

1. ファイナンス・リース取引

(1) 所有権移転ファイナンス・リース

当該取引はありません

(2) 有権移転外ファイナンス・リース

当該取引はありません

(金融商品関係)

1. 金融商品の時価等に関する事項

中間貸借対照表計上額(貸借対照表計上額)、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。
なお、「現金及び預金」については、現金であること、及び預金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に
近似するものであることから、記載を省略しております。

前事業年度末(令和6年3月31日)

	貸借対照表計上額(千円)	時価(千円)	差額(千円)
(1)短期借入金	(31,000)	(31,000)	-
(2) 一年内返済予定の長期 借入金	(8,760)	(8,760)	-
(3) 長期借入金	(86,640)	(86,396)	243
負債計	(126,400)	(126,156)	243

当中間会計期間末(令和6年9月30日)

	中間貸借対照表計上額 (千円)	時価(千円)	差額(千円)
(1) 一年内返済予定の長期 借入金	(10,594)	(10,594)	-
(2) 長期借入金	(80,426)	(80,257)	169
負債計	(91,020)	(90,851)	169

２．金融商品の時価レベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の３つのレベルに分類しております。

レベル１の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価。

レベル２の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル１のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル３の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(１) 時価で貸借対照表に計上している金融商品

前事業年度（令和６年３月31日）

該当事項はありません。

当中間会計期間（令和６年９月30日）

該当事項はありません。

(２) 時価で貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

前事業年度（令和６年３月31日）

区分	時価（千円）			
	レベル１	レベル２	レベル３	合計
売掛金	-	22,863	-	22,863
未収入金	-	631	-	631
資産計	-	23,495	-	23,495
買掛金	-	2,234	-	2,234
短期借入金	-	31,000	-	31,000
一年内返済予定の長期借入金	-	8,760	-	8,760
未払金	-	49,540	-	49,540
未払消費税等	-	16,316	-	16,316
未払法人税等	-	2,640	-	2,640
長期借入金	-	86,396	-	86,396
負債計	-	196,887	-	196,887

当中間会計期間（令和６年９月30日）

区分	時価（千円）			
	レベル１	レベル２	レベル３	合計
売掛金	-	38,714	-	38,714
未収入金	-	818	-	818
資産計	-	39,533	-	39,533
買掛金	-	4,053	-	4,053
一年内返済予定の長期借入金	-	10,594	-	10,594
未払金	-	38,948	-	38,948
未払消費税等	-	22,278	-	22,278
未払法人税等	-	1,320	-	1,320
長期借入金	-	80,257	-	80,257
負債計	-	157,450	-	157,450

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

売掛金及び未収入金

これらの時価は、一定の期間ごとに区分した債権ごとに、債権額と満期までの期間及び信用リスクを加味した利率を基に割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

買掛金、短期借入金、一年以内返済予定の長期借入金、未払金、未払消費税等、未払法人税等及び長期借入金

これらの時価は、一定の期間ごとに区分した債務ごとに、その将来キャッシュフローと、返済期日までの期間及び信用リスクを加味した利率を基に割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

(有価証券関係)

前事業年度及び当中間会計期間について、該当事項はありません。

(デリバティブ取引関係)

前事業年度及び当中間会計期間について、該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

前中間会計期間及び当中間会計期間について、該当事項はありません。

(持分法損益等)

前中間会計期間、当中間会計期間及び前事業年度について、該当事項はありません。

(企業結合等関係)

前中間会計期間、当中間会計期間について、該当事項はありません。

(収益認識関係)

会員収入のうち会費につきましては、会員への財又はサービスの提供が月単位で行われていることから、月単位での収益認識を行っており、それ以外の商品及びサービスの提供につきましては約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社はゴルフ場経営という単一の事業セグメントにのみ事業を展開しており、かつ、最高経営意思決定機関に対しても、単一の事業セグメントとして報告を実施しております。

【関連情報】

前中間会計期間及び当中間会計期間について、該当事項はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前中間会計期間及び当中間会計期間について、該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれん償却額及び未償却残高に関する情報】

前中間会計期間及び当中間会計期間について、該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前中間会計期間及び当中間会計期間について、該当事項はありません。

(1 株当たり情報)

	前中間会計期間 (自 令和 5 年 4 月 1 日 至 令和 5 年 9 月 30 日)	当中間会計期間 (自 令和 6 年 4 月 1 日 至 令和 6 年 9 月 30 日)
1 株当たり中間純利益金額	5,001円	7,108円
(算定上の基礎)		
中間純利益金額 (千円)	99,035	140,743
普通株主に帰属しない金額 (千円)	-	-
普通株式に係る中間純利益金額 (千円)	99,035	140,743
普通株式の期中平均株式数 (株)	19,800	19,800

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり中間純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

	前事業年度 (令和 6 年 3 月 31 日)	当中間会計期間 (令和 6 年 9 月 30 日)
1 株当たり純資産額	72,489円	79,597円
(算定上の基礎)		
純資産の部の合計額 (千円)	1,435,283	1,576,027
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	-	-
普通株式に係る中間期末 (期末) の純資産額 (千円)	1,435,283	1,576,027
1 株当たり純資産額の算定に用いられた中間期末 (期末) の普通株式の数 (株)	19,800	19,800

(重要な後発事象)

当中間会計期間について、該当事項はありません。

(2) 【その他】

該当事項はありません。

第 6 【提出会社の参考情報】

当中間会計期間の開始日から半期報告書提出日までの間に、次の書類を提出しております。

1 . 有価証券報告書及びその添付書類

事業年度（第65期）（自 令和 5 年 4 月 1 日 至 令和 6 年 3 月31日）令和 6 年 6 月12日北陸財務局長に提出

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の中間監査報告書

令和6年12月6日

福井県観光開発株式会社

取締役会 御中

高島公認会計士事務所
福井県福井市

公認会計士 高島 悠輝

中間監査意見

私は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている福井県観光開発株式会社の令和6年4月1日から令和7年3月31日までの第66期事業年度の中間会計期間（令和6年4月1日から令和6年9月30日まで）に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書、中間キャッシュ・フロー計算書、重要な会計方針及びその他の注記について中間監査を行った。

私は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、福井県観光開発株式会社の令和6年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間会計期間（令和6年4月1日から令和6年9月30日まで）の経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

中間監査意見の根拠

私は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準における私の責任は、「中間財務諸表監査における監査人の責任」に記載されている。私は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。私は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

中間財務諸表に対する経営者並びに監査役への責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して中間財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

中間財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき中間財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役への責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

中間財務諸表監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した中間監査に基づいて、全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得て、中間監査報告書において独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、中間財務諸表の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に従って、中間監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- 不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応する中間監査手続を立案し、実施する。中間監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。なお、中間監査手続は、年度監査と比べて監査手続の一部が省略され、監査人の判断により、不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクの評価に基づいて、分析的な手続等を中心とした監査手続に必要に応じて追加の監査手続が選択及び適用される。
- 中間財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。

- ・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
- ・ 経営者が継続企業を前提として中間財務諸表を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、中間監査報告書において中間財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する中間財務諸表の注記事項が適切でない場合は、中間財務諸表に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、中間監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 中間財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた中間財務諸表の表示、構成及び内容、並びに中間財務諸表が基礎となる取引や会計事象に関して有用な情報を表示しているかどうかを評価する。

監査人は、監査役に対して、計画した中間監査の範囲とその実施時期、中間監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む中間監査上の重要な発見事項、及び中間監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

監査人は、監査役に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を順守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と私との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の中間監査報告書の原本は当社(半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. X B R L データは中間監査の対象には含まれていません。